РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Каменское районное Собрание депутатов Алтайского края

Р Е Ш Е Н И Е

14.12.2017 № 98                                                                       г. Камень-на-Оби

	Об утверждении коэффициентов для определения размера арендной платы за использование земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена

В соответствии с Постановлением Администрации Алтайского края от 24 декабря 2007 года № 603 «Об утверждении Положения о порядке определения размера арендной платы за использование находящихся на территории Алтайского края земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, порядке, условиях и сроках ее внесения», ст. 27 Устава муниципального образования Каменский район Алтайского края

          районное Собрание депутатов РЕШИЛО:
[bookmark: sub_100]
          1. Утвердить коэффициенты для определения размера арендной платы за использование земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, устанавливаемые в зависимости от вида разрешенного использования земельного участка (прилагаются).
          2. Утвердить коэффициенты для определения размера арендной платы за использование земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, устанавливаемые в зависимости от категории, к которой относятся арендаторы (прилагаются).
          3. Решение вступает в силу 01 января 2018 года.
          4. Признать утратившими силу с 01 января 2018 года решения районного Собрания депутатов от 21.10.2015 № 33 «Об утверждении коэффициентов для определения размера арендной платы за использование земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена».
          5. Опубликовать настоящее решение в газете «Каменская народная газета» и разместить на официальном сайте Администрации Каменского района Алтайского края.
6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию районного Собрания депутатов по экономике и агропромышленному комплексу (В.А. Каменский).

Председатель районного
Собрания депутатов                                                                             В.Е. Кашицин

УТВЕРЖДЕНЫ
решением районного Собрания
                                                         депутатов от 14.12.2017 №98

Коэффициенты, для определения размера арендной платы за использование земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, устанавливаемые в зависимости от вида разрешенного использования земельного участка
[bookmark: sub_1030]
	N п/п
	Вид разрешенного использования

	Значение коэффициента К

	Земли сельскохозяйственного назначения

	1
	земельные участки для сельскохозяйственного производства
	0,13

	земельные участки для сенокошения и выпаса скота
	0,13

	земельные участки для обеспечения сельскохозяйственного производства
	0,2

	Земли населенных пунктов

	2
	земельные участки для размещения домов индивидуальной жилой застройки, в том числе предоставленные для строительства
	0,004

	земельные участки для ведения личного подсобного хозяйства
	0,004

	земельные участки для размещения гаражей индивидуального транспорта
	0,005

	земельные участки занятые объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса
	0,00015

Для остальных видов разрешенного использования коэффициент К=0,016.

УТВЕРЖДЕНЫ
решением районного Собрания
                                                         депутатов от 14.12. 2017 №98

Коэффициенты, для определения размера арендной платы за использование земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, устанавливаемые в зависимости от категории, к которой относятся арендаторы

	N п/п
	Пользователи земельных участков
	Категории арендаторов
	Значение коэффициента К1

	1
	2
	3
	4

	1
	Сельскохозяйственные организации и физические лица индивидуальные предприниматели-главы крестьянских (фермерских) хозяйств, физические лица- индивидуальные предприниматели основным видом деятельности которых является сельское хозяйство (далее по тексту – «сельскохозяйственные организации») использующие земли сельскохозяйственного назначения (полевые земельные участки - пашни, сенокосы, пастбища)
	Сельскохозяйственные организации
	0,18

	Сельскохозяйственные организации занимающиеся животноводством (имеющие на своем балансе не менее 100 условных голов)
	0,12

	Сельскохозяйственные организации занимающиеся овощеводством
	0,2

	Сельскохозяйственные организации и физические лица, арендующие земельные участки для сенокошения и выпаса скота
	0,03

	2
	Физические лица
	Герои Советского Союза, Герои Российской Федерации, Герои Социалистического Труда, полные кавалеры ордена Славы и награжденные орденом Трудовой Славы трех степеней
	0,1

	Ветераны Великой Отечественной войны, ветераны боевых действий на территории Российской Федерации, бывшего СССР и территориях других государств
	0,1

	Инвалиды имеющее I, II группу инвалидности
	0,1

	Инвалиды детства
	0,1

	· Физические лица, имеющие право на получение социальной поддержки в соответствии с Законом Российской Федерации «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию  радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС" (в редакции Закона Российской Федерации от 18.06.1992 N 3061-1), в соответствии с Федеральными законами от 26 ноября 1998 г. N 175-ФЗ "О социальной защите граждан Российской Федерации, подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении "Маяк" и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча", от 10 января 2002 г. N 2-ФЗ "О социальных гарантиях гражданам, подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне
	0,1

	Физические лица, принимавшие в составе подразделений особого риска непосредственное участие в испытаниях ядерного и термоядерного оружия, ликвидации аварийных ядерных установок на средствах вооружения и военных объектах
	0,1

	Физические лица, получившие или перенесшие лучевую болезнь или ставшие инвалидами в результате испытаний, учений и иных работ, связанных с любыми видами ядерных установок, включая ядерное оружие и космическую технику
	0,1

	Многодетные семьи в соответствии с данными управления социальной защиты населения по городу Камень-на-Оби и Каменскому району
	0,1

	Физические лица, относящиеся к малообеспеченным  категориям граждан в соответствии с данными управления социальной защиты населения по городу Камень-на-Оби и Каменскому району
	0,1

	3
	Юридические и физические лица
	Юридические и физические лица использующие земельные участки, занятые спортивными сооружениями (стадионами), а также земельные участки, используемые для достижения культурных целей, кроме земельных участков, используемых в коммерческой деятельности
	0,1

	4
	Юридические и физические лица
	Юридические и физические лица использующие земельные участки для размещения киосков
	10

Для остальных категорий арендаторов (юридические, физические лица) коэффициент К1=1.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения «Об утверждении коэффициентов для определения размера арендной платы за использование земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена»

         Данный проект решения разработан в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Земельным кодексом Российской Федерации, постановлением Правительства РФ от 16.07.2009 № 582 «Об основных принципах определения арендной платы при аренде земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, и о Правилах определения размера арендной платы, а также порядка, условий и сроков внесения арендной платы за земли, находящиеся в собственности Российской Федерации», Постановлением Администрации Алтайского края от 24 декабря 2007 года № 603 «Об утверждении Положения о порядке определения размера арендной платы за использование находящихся на территории Алтайского края земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, порядке, условиях и сроках ее внесения», Уставом муниципального образования Каменский район Алтайского края.
              В связи принятием постановления Администрации Алтайского края от 23.11.2015 № 472 «Об утверждении результатов определения кадастровой стоимости земельных участков в составе земель населенных пунктов Алтайского края» существенно увеличилась кадастровая стоимость земель населенных пунктов, поэтому проектом решения Каменского районного Собрания депутатов фактически не устанавливаются новые ставки и коэффициенты, а предусмотрено утверждение аналогичных ставок и коэффициентов, действовавших ранее в соответствии с решением Каменского районного Собрания депутатов Алтайского края 21.10.2015 №  33 «Об утверждении коэффициентов для определения размера арендной платы за использование земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена» за исключением земель сельскохозяйственного назначения.
В течение девяти лет арендная плата за земельные участки из земель сельскохозяйственного назначения не менялась.
В результате проведенного мониторинга рыночной стоимости арендной платы за земельные участки из земель сельскохозяйственного назначения арендная плата за 1 га в 2017 году составляет в среднем 584 рубля
[bookmark: sub_1002]Проект решения Собрания депутатов соответствует основным принципам определения арендной платы при аренде земельных участков, а именно:
1) принципу экономической обоснованности;
[bookmark: sub_1003]2) принципу предсказуемости расчета размера арендной платы;
3) принципу предельно допустимой простоты расчета арендной платы, в соответствии с которым предусматривается возможность определения арендной платы на основании кадастровой стоимости;
[bookmark: sub_1006]4) принципу учета необходимости поддержки социально значимых видов деятельности;
[bookmark: sub_1007]5) принципу запрета необоснованных предпочтений, в соответствии с которым порядок расчета размера арендной платы за земельные участки, принадлежащие соответствующему публично-правовому образованию и отнесенные к одной категории земель, используемые или предназначенные для одних и тех же видов деятельности и предоставляемые по одним и тем же основаниям, не должен различаться.
           На основании вышеизложенного, вношу проект решения «Об утверждении коэффициентов для определения размера арендной платы за использование земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена».

Глава района                                                                                    Ф.Н. Найден

Экономическое обоснование

к проекту решения Каменского районного Собрания депутатов Алтайского края
«Об утверждении коэффициентов для определения размера арендной платы за использование земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена»

Настоящее экономическое обоснование подготовлено в соответствии с требованиями статей 1 и 65 Земельного кодекса РФ и постановления Правительства РФ от 16.07.2009 № 582 «Об основных принципах определения арендной платы при аренде земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, и о Правилах определения размера арендной платы, а также порядка, условий и сроков внесения арендной платы за земли, находящиеся в собственности Российской Федерации»
           Проект решения Каменского районного Собрания депутатов «Об утверждении коэффициентов для определения размера арендной платы за использование земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена» разработан на основании Постановления Администрации Алтайского края от 24 декабря 2007 года № 603 «Об утверждении Положения о порядке определения размера арендной платы за использование находящихся на территории Алтайского края земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, порядке, условиях и сроках ее внесения».
          В связи принятием постановления Администрации Алтайского края от 23.11.2015 № 472 «Об утверждении результатов определения кадастровой стоимости земельных участков в составе земель населенных пунктов Алтайского края» существенно увеличилась кадастровая стоимость земель населенных пунктов поэтому проектом решения Каменского районного Собрания депутатов фактически не устанавливаются новые ставки и коэффициенты, а предусмотрено утверждение аналогичных ставок и коэффициентов, действовавших ранее в соответствии с решением Каменского районного Собрания депутатов Алтайского края 21.10.2015 №  33 «Об утверждении коэффициентов для определения размера арендной платы за использование земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена» за исключением земель сельскохозяйственного назначения.
В течение девяти лет арендная плата за земельные участки из земель сельскохозяйственного назначения не менялась.
В результате проведенного мониторинга рыночной стоимости арендной платы за земельные участки из земель сельскохозяйственного назначения арендная плата за 1 га в 2017 году составляет в среднем 584 рубля:

	Организации сельхозтоваропроизводители
	Рыночная арендная плата за 1 га, руб

	ИП глава К(Ф)Х Гартман Р.А.
	666

	ИП глава К(Ф)Х Гунько А.И.
	380

	КХ «Искра»
	968

	ИП глава К(Ф)Х Отечко Т.С.
	600

	ИП глава К(Ф)Х Харин В.А.
	533

	ООО «Рим»
	637

	ИП глава К(Ф)Х Гартман А.И.
	666

	ООО «Генш»
	400

	ООО «Рыбинское»
	406

	ООО «Луговское»
	585

	средняя арендная плата за 1 га в год
	584

Для реализации принципа экономической обоснованности учитывается специфическая характеристика муниципального образования: рынок земельных участков,  экономико-географическое положение и экономической эффективности производственной деятельности арендаторов, осуществляющих свою деятельность на территории района.
Поскольку производственная деятельность хозяйствующих субъектов неразрывно связана с землей, которая используется как пространственная основа и средство производства, то земельный участок можно рассматривать с позиции полезности и доходности использования. Несомненно, доходность земельного участка и его рыночная стоимость находятся в прямой зависимости, а значит, изменение рыночной стоимости может служить индикатором изменения рентабельности бизнеса, осуществляемого на территории земельного участка, который можно рассматривать в качестве поправочного коэффициента к арендной плате за землю, передаваемую в аренду.
Кроме того, при расчете коэффициентов учитывался также бюджетный интерес - ставки арендной платы призваны обеспечить максимальное поступление в бюджет арендных платежей при одновременном соблюдении экономически справедливого баланса интересов муниципального образования и арендаторов земельных участков.
Проанализировав проект решения Собрания депутатов можно сделать вывод, что данный проект решения соответствует основным принципам определения арендной платы при аренде земельных участков, а именно:
1) принципу экономической обоснованности, в соответствии с которым арендная плата устанавливается в размере, соответствующем доходности земельного участка с учетом категории земель, к которой отнесен такой земельный участок, и его разрешенного использования, а также с учетом государственного регулирования тарифов на товары (работы, услуги) организаций, осуществляющих хозяйственную деятельность на таком земельном участке, и субсидий, предоставляемых организациям, осуществляющим деятельность на таком земельном участке;
2) принципу предсказуемости расчета размера арендной платы;
3) принципу предельно допустимой простоты расчета арендной платы, в соответствии с которым предусматривается возможность определения арендной платы на основании кадастровой стоимости;
4) принципу учета необходимости поддержки социально значимых видов деятельности;
5) принципу запрета необоснованных предпочтений, в соответствии с которым порядок расчета размера арендной платы за земельные участки, принадлежащие соответствующему публично-правовому образованию и отнесенные к одной категории земель, используемые или предназначенные для одних и тех же видов деятельности и предоставляемые по одним и тем же основаниям, не должен различаться.
В Постановление Правительства РФ от 16.07.2009г. № 582 имеется оговорка о том, что «...до утверждения Министерством экономического развития Российской Федерации ставок арендной платы либо методических указаний по ее расчету арендная плата определяется в соответствии с п. п. 3 и 6 Правил».
В Министерстве экономического развития РФ указанные нормативные акты не разработаны и, соответственно, не утверждены. Так же не разработаны на уровне Правительства РФ стандарты, регламентирующие нормативную базу по методам расчета корректирующих коэффициентов и их экономическому обоснованию и терминологии (в частности, не раскрыты понятия корректирующих коэффициентов, экономического обоснования и т.д.).
Таким образо, для экономического обоснования корректирующих коэффициентов, применяемых для определения размера арендной платы за использование земельных участков в зависимости от функционального использования, применение мониторинга рыночной арендной платы считаем наиболее эффективным способом определения указанных коэффициентов.

Председатель комитета по управлению
имуществом и земельным правоотношениям                                    Т.И. Каяина